

Padma Shri



SHRI ALI MOHAMMED

Shri Ali Mohammed is a famous folk singer of folk music 'Mand' of Rajasthan. He sings with his brother Shri Ghani Mohammed and has a long melodious musical journey of around 40 years.

2. Born on 15th July, 1960 in a village of Bikaner District of Rajasthan, Shri Ali Mohammed got initial music education from his father Ustad Sirajudeen Khan. Mand (मांड) is a very popular Folk singing style specially in Bikaner, Jodhpur, Jaisalmer and Barmer. He and his brother not only revived this folk singing style but also promoted it by teaching the new generation about this folk singing style.

3. Shri Ali Mohammed has given performance on various national, international stages and on Radio and Television. Now a days, he and his brother have become synonymous to Mand (मांड) style at folk singing. Many of their music albums containing Mand (मांड) are in market these days. "Kesariya Balam" "Supno" "Moomal" and "Kuijan" are some of their most popular Rajasthani folk song albums.

4. Shri Ali Mohammed and his brother have participated in various T.V. shows as judge. They have also given music direction in the Indian Cinema. Most of the modern film singers have sung in their music direction. They have released many music albums where singers like Lata Mangeshkar, Asha Bhosle, Udit Narayan, Alka Yagnik, Richa Sharma, Suresh Wadekar, Anup Jalota, Pankaj Udhas, Hans Raj Hans, Anuradha Paudwal, Sadhna Sargam have performed. The Songs, Bhajans, Gazals sung by them have been appreciated by legends of the music Industry. Today, they are performing around the world and in their every performance one will find the fragrance of Rajasthani Folk "Mand" (मांड) and sand.

5. Shri Ali Mohammed has been conferred with State Level Award in the year 2022 by the Government of Rajasthan for his contribution to the field of music. He was conferred with Allahzilla Bai Award in 2019-20 and Sangeet Natak Academy Award in 2022-23. He was also awarded by the District Administration of Bikaner (Rajasthan) in 2018.

पद्म श्री



श्री अली मोहम्मद

श्री अली मोहम्मद राजस्थान के लोक संगीत 'मांड' के एक प्रसिद्ध लोक गायक हैं। वह अपने भाई श्री गनी मोहम्मद के साथ गाते हैं और उनकी मधुर संगीत यात्रा लगभग 40 वर्ष से अनवरत चल रही है।

2. श्री अली मोहम्मद का जन्म 15 जुलाई, 1960 को राजस्थान के बीकानेर जिले के एक गांव में हुआ। उन्होंने संगीत की प्रारंभिक शिक्षा अपने पिता उस्ताद सिराजुद्दीन खान से ग्रहण की। मांड विशेष रूप से बीकानेर, जोधपुर, जैसलमेर और बाड़मेर में एक बहुत ही लोकप्रिय लोक गायन शैली है। उन्होंने अपने भाई के साथ न केवल इस लोक गायन शैली को पुनर्जीवित किया, बल्कि नई पीढ़ी को सिखाकर इसे बढ़ावा भी दिया।

3. श्री अली मोहम्मद ने विभिन्न राष्ट्रीय और अंतरराष्ट्रीय मंचों तथा रेडियो और टेलीविजन पर प्रस्तुति दी है। अब, वह और उनके भाई लोक गायन में मांड शैली के पर्याय बन गए हैं। उनके मांड गायन के कई संगीत एल्बम बाजार में उपलब्ध हैं। "केसरिया बालम", "सुपनो", "मूमाल" और "कुइजन" राजस्थानी लोक गीत में उनके कुछ सबसे लोकप्रिय एल्बम हैं।

4. श्री अली मोहम्मद और उनके भाई विभिन्न टी.वी. शो में निर्णायक के रूप में भाग लिया है। उन्होंने भारतीय सिनेमा में संगीत निर्देशन किया है। अधिकांश आधुनिक फिल्मी गायकों ने उनके संगीत निर्देशन में गाया है। उन्होंने कई संगीत एल्बम जारी किए हैं जिनमें लता मंगेशकर, आशा भोसले, उदित नारायण, अलका याग्निक, ऋचा शर्मा, सुरेश वाडेकर, अनूप जलोटा, पंकज उधास, हंस राज हंस, अनुराधा पौडवाल, साधना सरगम जैसे गायकों ने गाया है। उनके गाए गीतों, भजनों, गजलों की संगीत जगत की महान हस्तियों ने मुक्त कंठ से सराहना की है। आज, वे दुनिया भर में अपने गायन का प्रदर्शन करते हैं और उनकी प्रत्येक प्रस्तुति में राजस्थानी लोक संगीत 'मांड' और रेत की खुशबू होती है।

5. श्री अली मोहम्मद को संगीत के क्षेत्र में उनके योगदान के लिए राजस्थान सरकार द्वारा वर्ष 2022 में राज्य स्तरीय पुरस्कार से सम्मानित किया गया है। उन्हें 2019-20 में अल्लाहजिला बाई पुरस्कार और 2022-23 में संगीत नाटक अकादमी पुरस्कार से सम्मानित किया गया। उन्हें 2018 में बीकानेर (राजस्थान) जिला प्रशासन द्वारा भी सम्मानित किया गया था।

Padma Shri



SHRI GHANI MOHAMMED

Shri Ghani Mohammed is a famous folk singer of Rajasthani folk 'Mand'. He sings with his brother Shri Ali Mohammed and has a long melodious musical journey of around 40 years.

2. Born on 17th April, 1955 in a village of Bikaner District of Rajasthan, Shri Ghani Mohammed got initial music education from his father Ustad Sirajudeen Khan. Mand (मांड) is a very popular Folk singing style specially in Bikaner, Jodhpur, Jaisalmer and Barmer. He and his brother not only revived this folk singing style but also promoted it by teaching the new generation about this folk singing style.

3. Shri Ghani Mohammed has given performance on various national, international stages and on Radio and Television. Now a days, he and his brother have become synonymous to Mand (मांड) style at folk singing. Many of their music albums containing Mand (मांड) are in market these days. "Kesariya Balam" "Supno" "Moomal" and "Kuijan" are some of their most popular Rajasthani folk song albums.

4. Shri Ghani Mohammed and his brother have participated in various T.V. shows as judge. They have given music direction in the Indian Cinema. Most of the modern film singers have sung in their music direction. They have released many music albums where singers like Lata Mangeshkar, Asha Bhosle, Udit Narayan, Alka Yagnik, Richa Sharma, Suresh Wadekar, Anup Jalota, Pankaj Udhas, Hans Raj Hans, Anuradha Paudwal, Sadhna Sargam have performed. The Songs, Bhajans, Gazals sung by them have been appreciated by legends of the music Industry. Today, they are performing around the world and in their every performance one will find the fragrance of Rajasthani Folk "Mand" (मांड) and sand.

5. Shri Ghani Mohammed has been conferred with State Level Award in the year 2022 by the Government of Rajasthan for his contribution to the field of music. He was conferred with Allahzilla Bai Award in 2019-20 and Sangeet Natak Academy Award in 2022-23. He was also awarded by the District Administration of Bikaner (Rajasthan) in 2018.

पद्म श्री



श्री गनी मोहम्मद

श्री गनी मोहम्मद राजस्थान के लोक संगीत 'मांड' के एक प्रसिद्ध लोक गायक हैं। वह अपने भाई श्री अली मोहम्मद के साथ गाते हैं और उनकी मधुर संगीत यात्रा लगभग 40 वर्ष से अनवरत चल रही है।

2. श्री गनी मोहम्मद जन्म का 17 अप्रैल, 1955 को राजस्थान के बीकानेर जिले के एक गांव में हुआ। उन्होंने संगीत की प्रारंभिक शिक्षा अपने पिता उस्ताद सिराजुद्दीन खान से ग्रहण की। मांड विशेष रूप से बीकानेर, जोधपुर, जैसलमेर और बाड़मेर में एक बहुत ही लोकप्रिय लोक गायन शैली है। उन्होंने अपने भाई के साथ न केवल इस लोक गायन शैली को पुनर्जीवित किया, बल्कि नई पीढ़ी को सिखाकर इसे बढ़ावा भी दिया।

3. श्री गनी मोहम्मद ने विभिन्न राष्ट्रीय और अंतरराष्ट्रीय मंचों तथा रेडियो और टेलीविजन पर प्रस्तुति दी है। अब, वह और उनके भाई लोक गायन में मांड शैली के पर्याय बन गए हैं। उनके मांड गायन के कई संगीत एल्बम बाजार में उपलब्ध हैं। "केसरिया बालम", "सुपनो", "मूमाल" और "कुइजन" राजस्थानी लोक गीत में उनके कुछ सबसे लोकप्रिय एल्बम हैं।

4. श्री गनी मोहम्मद और उनके भाई विभिन्न टी.वी. शो में निर्णायक के रूप में भाग लिया है। उन्होंने भारतीय सिनेमा में संगीत निर्देशन किया है। अधिकांश आधुनिक फिल्मी गायकों ने उनके संगीत निर्देशन में गाया है। उन्होंने कई संगीत एल्बम जारी किए हैं जिनमें लता मंगेशकर, आशा भोसले, उदित नारायण, अलका याग्निक, ऋचा शर्मा, सुरेश वाडेकर, अनूप जलोटा, पंकज उधास, हंस राज हंस, अनुराधा पौडवाल, साधना सरगम जैसे गायकों ने गाया है। उनके गाए गीतों, भजनों, गजलों की संगीत जगत की महान हस्तियों ने मुक्त कंठ से सराहना की है। आज, वे दुनिया भर में अपने गायन का प्रदर्शन करते हैं और उनकी प्रत्येक प्रस्तुति में राजस्थानी लोक संगीत 'मांड' और रेत की खुशबू होती है।

5. श्री गनी मोहम्मद को संगीत के क्षेत्र में उनके योगदान के लिए राजस्थान सरकार द्वारा वर्ष 2022 में राज्य स्तरीय पुरस्कार से सम्मानित किया गया है। उन्हें 2019-20 में अल्लाहजिला बाई पुरस्कार और 2022-23 में संगीत नाटक अकादमी पुरस्कार से सम्मानित किया गया। उन्हें 2018 में बीकानेर (राजस्थान) जिला प्रशासन द्वारा भी सम्मानित किया गया था।